
99000 - SEGRETERIA GENERALE
99210 - UFFICIO WEB

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA/EVOLUTIVA DEL PORTALE COMUNALE E
DEI SITI COLLEGATI - CIG 5923941EBF. AUMENTO DEL SERVIZIO AL QUINTO DELL'IMPORTO
DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, C. 12, DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

con Determinazione Dirigenziale n. 341/2015 del 10/03/2015 il Comune di Monza ha affidato alla
società Glamm Multimedia srl, poi Youco srl, il servizio di manutenzione ordinaria/evolutiva del portale
comunale e dei siti collegati per 36 mesi;

con Determinazione Dirigenziale n. 2725/2018 del 4/12/2018 si è provveduto all’affidamento del servizio
in oggetto alla società Youco srl per ulteriori 36 mesi in conformità di quanto previsto dall’art. 4 del
Capitolato di servizio;

con Determinazione Dirigenziale n. 2002/2021 dell’1/12/2021 è stata approvata la revisione del termine
contrattuale del servizio in oggetto, con estensione della durata fino al 30.11.2022;

Considerato che nel capitolato di gara per l’affidamento del servizio sopra indicato, all’art 18 è previsto
che “Nel corso del periodo di validità contrattuale il Comune di Monza si riserva la piena facoltà, in
relazione a proprie esigenze organizzative e funzionali, di sospendere, ridurre, sopprimere o aumentare
talune prestazioni oggetto del contratto in qualsiasi momento mediante semplice comunicazione con
congruo preavviso a cura del Comune di Monza, nei casi e nei limiti previsti dall’art. 11 del R.D. n.
2440/1923 e dall’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010” ;

Specificato che l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 e l’abrogato art. 311 del D.P.R. n. 207/2010
disciplinavano l’istituto giuridico del “quinto d’obbligo” ora espressamente normato dall’art. 106, c. 12,
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel
contratto originario”;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi di tale opzione, in particolare procedendo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

74
 D

E
L

 2
7/

06
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

59
 / 

29
/0

6/
20

22
.



all’aumento talune prestazioni oggetto del contratto per una quota parte del quinto del contratto
originario;

Precisato che le prestazioni in oggetto riguardano la manutenzione ordinaria/evolutiva del portale
comunale e dei siti collegati, in particolare a seguito della installazione della nuova versione di Open
CMS avvenuta all’inizio del 2022 con l’entrata in funzione dei relativi tool specifici.

Richiamate le comunicazioni agli atti dell’Ufficio Web:

- prot. gen. 109759/2022 del 10.06.2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha informato
l’operatore economico Youco srl circa l’intenzione di procedere alla formalizzazione dell’aumento del
servizio affidato per una quota parte del quinto del contratto;

- prot.gen. 110568/2022 del 13.06.2022 con la quale Youco srl ha confermato la propria disponibilità
circa quanto proposto agli stessi prezzi, patti e condizioni condizioni qualitative, tecniche ed
economiche originariamente pattuite (di cui all’offerta formulata in sede di gara nonché alla lettera uso
commercio prot. gen. 196479/2019 del 6/11/2019);

Precisato che rispetto al valore contrattuale complessivo del servizio aggiudicato nel 2014 e
successivamente integrato nel 2018, come si evince dagli atti sopra citati, il quinto d’obbligo è pari ad €
9.652,87 e che per dare continuità alla prestazione di servizio avviata è necessario integrarla per
l’importo pari ad € 4.500,00 oltre iva, corrispondenti a circa n. 89 ore di manutenzione, al fine di dar
seguito alle attività sopra descritte

Richiamata l’istruttoria redatta dalla Responsabile del Servizio Comunicazione Istituzionale e Relazioni
esterne ed indirizzata al RUP di cui al presente provvedimento in merito all’aumento ad una quota parte
del quinto dell’importo del contratto del servizio di manutenzione ordinaria/evolutiva del portale
comunale e dei siti collegati, prot. gen. 118141/2022 del 23.06.2022

Visto l’art. 106, c. 12, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.:

Rilevato: 
che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato
individuato nel sottoscritto Avv. Giuseppina Cruso, Dirigente del Settore Segreteria Generale; 

che lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha dichiarato l’assenza di
situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse (prot. n. 118105/2022 del
23.06.2022);

PRESO ATTO:

dell’esito positivo dei controlli sui requisiti generali, tramite acquisizione di:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot.gen. 51951/2022 del 18/03/2022);

2. attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 114989/2022 data 20/06/2022);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

74
 D

E
L

 2
7/

06
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

59
 / 

29
/0

6/
20

22
.



Ritenuto dunque che non sussistano motivi ostativi all’aumento al quinto dell’importo del contratto del
servizio di manutenzione ordinaria/evolutiva del portale comunale e dei siti collegati, nei termini sopra
riportati

Richiamati i seguenti atti: 2002/2021 DET VB; 2725/2018 DET VB; Det. Dir. 341/2015;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Vista:
la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020;

il D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021;

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

Richiamati:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO WEB come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

74
 D

E
L

 2
7/

06
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

59
 / 

29
/0

6/
20

22
.



Vista la deliberazione di Giunta n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione (PEG) 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle disposizioni normative in materia
di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così
come modificato con D. Lgs. n. 126/2014

Dato atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del
capitolo interessato dal presente provvedimento

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n. 98 del 15/11/2018 e
modificato con delibera CC n. 61 del 28/10/2019

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni esterne;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

-di procedere ad un aumento delle prestazioni affidate a Youco S.r.l. con sede a Milano via A. Doria n.7,
(C.F. e P.I. 06089320961), fino alla concorrenza di una quota parte del quinto dell’importo del contratto
per complessivi € 4.500,00 oltre I.V.A. - agli stessi prezzi, patti e condizioni qualitative, tecniche ed
economiche originariamente pattuite (di cui all’offerta formulata in sede di gara nonché alla lettera uso
commercio prot. gen. 196479/2019 del 6/11/2019) - al fine di garantire la copertura del servizio fino al
30.11.2022, secondo quanto previsto all’art. 106, c. 12, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-di dare atto che la ditta Youco S.r.l ha confermato la propria disponibilità, per effettuare la prestazione
di manutenzione ordinaria/evolutiva del portale comunale e dei siti collegati sopra citata fino alla
concorrenza di quota parte del quinto dell’importo del contratto per complessivi € 4.500,00 oltre I.V.A.;

- di impegnare la somma di € 5.490,00 (Iva 22% compresa) al capitolo cap 1830 “Manutenzione e
sviluppo sito e strumenti di comunicazione” bilancio 2022;

-di dare atto che la spesa da impegnare al presente provvedimento per complessivi € 5490,00 resta a
carico dell’Amministrazione in quanto non finanziata da entrate;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Youco srl;

-di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs.
97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

- di dare atto che sono state verificate la regolarità contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore economico in
argomento e l’assenza di annotazioni nel casellario A.N.A.C.;

-di attestare:
-che l’Amministrazione comunale risulta già in possesso di cauzione definitiva depositata da Youco srl

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

74
 D

E
L

 2
7/

06
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

59
 / 

29
/0

6/
20

22
.



per il servizio oggetto del presente provvedimento e valida fino al 13/11/2022, per la quale è stata
richiesta all’operatore economico una estensione temporale della stessa al 30/11/2022, senza
variazione dell’importo garantito e che – stante l’esiguità dell’importo di integrazione di cui al presente
provvedimento – non ritiene di dover procedere ad ulteriore richiesta di aumento del capitale posto a
garanzia 
· che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3
e 6;
· che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all'obbligo della
fatturazione elettronica;
· che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo interessato
dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa
sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs.
n. 267/2000;

-di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e
sono subordinati all'esito positivo del controllo inerente la regolarità contributiva;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 1830

MANUTENZIONE E
SVILUPPO SITO E
STRUMENTI DI
COMUNICAZIONE (cfr 663)

1030211999 01011 5.490,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Youco srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
5923941EBF;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

74
 D

E
L

 2
7/

06
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

59
 / 

29
/0

6/
20

22
.



Cod. Uff.:  UFFICIO WEB 

SETTORE:  SEGRETERIA GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA/EVOLUTIVA 
DEL PORTALE COMUNALE E DEI SITI COLLEGATI - CIG 5923941EBF. 
AUMENTO DEL SERVIZIO AL QUINTO DELL'IMPORTO DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106, C. 12, DEL D. LGS. N. 50/2016 
E S.M.I.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1074 
del 27/06/2022.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 1830 MANUT
ENZION
E E 
SVILUP
PO SITO 
E 
STRUM
ENTI DI 
COMUN
ICAZIO

1030211
999

01011 5.490,00 2041

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

74
 D

E
L

 2
7/

06
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

59
 / 

29
/0

6/
20

22
.



NE (cfr 
663)

Monza, 28/06/2022

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
10

74
 D

E
L

 2
7/

06
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

06
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
17

59
 / 

29
/0

6/
20

22
.


